苏财预函〔2021〕27号

关于落实常态化财政资金直达机制有关工作的

通知

各市、县财政局：

为落实常态化财政资金直达机制，根据财政部工作要求，现

就有关事项通知如下：

一、加快支出进度并做好监控系统数据导入或录入工作。财

政部将以监控系统上半年数据为准，通报分地区直达资金预算执

行进度。请各市、县财政局严格按照要求，及时支付资金并将支

出及“惠企利民”发放明细等相关数据（包括上年结转资金支出

等）导入或录入监控系统，提高数据质量和完整性。

二、尽快导入或录入地方对应安排资金数据。财政部已明确

地方对应安排资金需纳入监控系统的项目（详见附件1），请各市、

县财政局根据常态化直达机制部署，将本地区对应安排资金（含

本地区已下达部分）一并纳入监控系统反映。

江 苏 省 财 政 厅

三、规范填报“惠企利民”属性。财政部相关资金主管司局

已对“惠企利民”属性做了明确（口径见附件2）。请各市、县财

政局对已形成的历史数据对照检查，凡“惠企利民”属性选择有

误的要尽快修改并导入发放明细；属性为“其他”但已导入惠企

利民明细的，无需调整。

四、及时处理直达资金监控系统预警信息。各市、县财政局

要加强动态跟踪，每月20日前将系统里已发生的预警信息全部处

理到位。

上述工作请力争于6月29日前完成，确保财政部顺利提取数

据，省财政厅将视情况予以通报。工作中如有问题或建议，请及

时与我们联系。

联系人：预算处    蔡金岳，电话：025-83633036

        国库处    田  震，电话：025-83633275

软件公司  姚金彩，电话：025-83633313

附件：1. 需纳入监控系统地方对应安排资金情况表

2. 项目惠企利民属性口径表

预算处

2021年6月23日

附件1

单位：万元

序号 资金名称 中央资金金额

1 城乡居民基本医疗保险补助 840,800

2 城乡义务教育补助经费 492,799

3 基本公共卫生服务补助资金 194,062

4 城乡居民基本养老保险补助资金 578,200

5 学生资助补助经费 143,513

6 计划生育转移支付资金 88,665

需纳入监控系统地方对应安排资金情况表

第 1 页，共 1 页

附件2

资金名称 资金支出方向
惠企利民项

目属性

中央直达资金 - -

一、一般性转移支付 - -

县级基本财力保障机制奖补资金
人员经费、公用经费、基本民生支
出以及其他必要支出等

其他

生猪（牛羊）调出大县奖励资金 支持生猪（牛羊）产业发展 其他

二、共同财政事权转移支付 - -

公用经费补助 其他

免费教科书补助 其他

家庭经济困难学生生活补助 利民

校舍安全保障长效机制补助 其他

义务教育综合奖补 其他

特岗教师工资性补助 利民

农村学生营养膳食补助 其他

普通高中国家助学金 利民

普通高中建档立卡等学生免学杂费 利民

中等职业教育国家助学金 利民

中等职业教育免学费补助 利民

中等职业教育国家奖学金 利民

本专科生国家奖助学金 利民

研究生国家奖助学金 利民

服兵役国家教育资助 利民

国家助学贷款奖补 其他

地方高校生均拨款奖补 其他

促进地方高校深化改革和加快内涵
式发展

其他

落实国家重大决策部署 其他

就业补助资金
对企业和个人实施就业创业扶持政
策的补贴

惠企利民

基本养老保险补助经费 对各省基本养老保险基金的补助 利民

困难群众救助补助资金

统筹开展低保、特困人员救助供养
、临时救助、流浪乞讨人员救助、
孤儿基本生活保障等支出

利民

项目惠企利民属性口径表

城乡义务教育补助经费

学生资助补助经费

支持地方高校改革发展资金

第 1 页，共 3 页

资金名称 资金支出方向
惠企利民项

目属性

统筹开展残疾人康复、农村贫困残
疾人实用技术培训、残疾人机动轮
椅车燃油补贴以及阳光家园计划—
智力、精神和重度肢体残疾人托养
服务等支出

利民

全国第十一届残疾人运动会和第八
届特殊
奥林匹克运动会补助

其他

对优抚对象的抚恤和生活补助 利民

烈士褒扬金 利民

义务兵家庭优待金 利民

城乡居民基本医疗保险补助
对城乡居民基本医疗保险基金的补
助

利民

对疾病应急救助基金的补助 利民

对城乡医疗救助基金的补助 利民

基本公共卫生服务补助资金 支持提供基本公共卫生服务的补助 其他

基本药物制度补助资金
支持基层医疗机构实施基本药物制
度的补助

其他

计划生育转移支付资金
支持实施计划生育服务“三项制度
”的补助

利民

支持提升医疗保障服务能力的补助 其他

支持中医药传承与事业发展的补助 其他

支持公立医院综合改革的补助 其他

支持医疗卫生机构能力建设的补助 其他

支持卫生健康人才培养的补助 其他

优抚对象医疗保障经费 对优抚对象的医疗保障补助 利民

农田建设补助资金 高标准农田建设 其他

车辆购置税收入补助地方资金 其他

国家级海洋牧场建设 其他

现代渔业装备设施 其他

渔业基础公共设施建设 其他

渔业绿色循环发展 其他

渔业资源调查养护和国际履约能力
提升

其他

成品油税费改革转移支付 交通基础设施养护和建设。 其他

海洋生态保护修复资金 重点区域海洋生态保护修复 其他

中央财政城镇保障性安居工程专项
资金

城镇保障性安居工程建设 其他

残疾人事业发展补助资金

优抚对象补助经费

医疗救助补助资金

医疗服务与保障能力提升补助资金

渔业发展补助资金

第 2 页，共 3 页

资金名称 资金支出方向
惠企利民项

目属性

农村危房改造补助资金
农村低收入群体等重点对象住房安
全保障支出

利民

三、专项转移支付 - -

普惠金融发展专项资金
支持民营和小微企业、“三农”、
弱势群体个人融资

惠企利民

雄安新区建设发展综合财力补助
基础设施和公益性设施运行维护，
生态环境保护，产业基金注资，其
他建设发展的事项。

其他

支持海南全面深化改革开放综合财
力补助

主要用于路网、水网、气网、光网
、电网、地下管廊和地铁等基础设
施建设支出,生态环境保护支出,支
持海南经济结构转型、培育新产业
支出,南海维权和开发服务保障支
出及其他支出等

其他

参照直达资金 - -

完善退耕还林政策补助 利民

新一轮退耕还林还草补助 利民

生态护林员补助 利民

其他支出方向 其他

土壤污染防治资金 土壤污染防治 其他

中小企业发展专项资金
支持中小企业公共服务体系、融资

服务体系建设
惠企

电子商务进农村综合示范 其他

供应链体系建设 其他

知识产权运营服务体系建设 其他

城市管网及污水治理补助资金-中西
部管网提质增效

支持中西部地区县城污水处理设施
、污水管网等建设

其他

高职院校生均拨款奖补 其他

中职学校改善办学条件奖补 其他

职业院校教师素质提高计划奖补 其他

大中型水库移民后期扶持资金
对大中型水库库区和移民安置区实

施项目扶持
其他

此外，2项社保、失业资金参照直达
资金管理

- -

企业职工基本养老保险中央调剂基金
调剂各省企业职工基本养老保险基金

余缺
利民

从失业保险基金提取的职业技能提升行
动资金

对重点群体和企业开展职业技能培训
的补贴

惠企利民

林业草原生态保护恢复资金

服务业发展资金

现代职业教育质量提升计划资金

第 3 页，共 3 页